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Ordinær eksamen EU-ret, BA(jur.), maj 2024 

Besvarelsen nedenfor skal alene omtale de regler, der er omtalt i pensum. 

 

Opgave 1 (vægter ca. 60 % af den samlede karakter): 

Christina har i en årrække arbejdet for en kloakmester i medlemsstat A, hvor hun også 

er statsborger. Hun bor i byen Muld, som, fordi det er en middelalderby, har mange 

problemer med kloakeringen. Hun kan derfor se, at der er et godt grundlag for at starte 

på egen hånd som kloakmester i kommunen. 

 

Efter at have rådført sig hos kommunen finder hun ud af, at det kræver en bevilling at 

få lov til at drive en sådan virksomhed. Det kræver, at hun indsender en ansøgning, hvor 

hun bl.a. dokumenterer, at hun har arbejdet med udbedring af kloaker i mindst 2 år.  

Kort tid efter at have ansøgt modtager hun en bevilling for tre år. Bevillingen er dog 

betinget af, at hun tegner en ansvarsforsikring, der har en dækning på op til 1 mio. euro, 

som dels dækker hende selv, de ansatte og tredjemænd for sundhedsskader, dels dækker 

en evt. skade, som kan påføres de kloaker og huse, hun arbejder på.  

 

Christina er ikke helt tilfreds med de restriktive vilkår i bevillingen, som vil påføre hende 

udgifter til en forsikring og skabe usikkerhed om, hvad der sker med virksomheden om 

tre år. Hun opsøger en bekendt, som netop har læst EU-ret for at høre, om EU-retten 

måske kan hjælpe hende. 

1.1. Hvad vil du svare Christina? 

 

Christinas virksomhed går godt, og efter et års tid har hun fire ansatte.  

Henset til virksomhedens omfang vil hun gerne fremadrettet drive denne i selskabsform. 

Hun ved fra sin omgangskreds, at det er bøvlet at oprette et selskab i medlemsstat A, og 

derfor stifter hun et selskab i medlemsstat B til formålet. Da hun vil registrere denne 

ændring hos de kommunale bevillingsmyndigheder, således at bevillingen overgår fra 

hende personligt til selskabet, får hun oplyst, at det ikke er tilladt at drive denne slags 

aktivitet i selskabsform.  
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Christina vil gerne udføre opgaver for kommunen, som har en del huse. Hun finder dog 

ud af, at det er en betingelse for at få opgaver fra kommunen, at man har bopæl i 

kommunen. Christina er netop flyttet sammen med sin kæreste i nabokommunen, og ser 

sig derfor afskåret fra at udføre job for kommunen. 

 

Fortvivlet opsøger Christina igen sin bekendte for at høre, hvordan EU-retten forholder 

sig til disse problemer, som hendes virksomhed er løbet ind i. 

1.2. Hvad vil du svare Christina? 

 

Christina søger hele tiden at udvikle sin virksomhed. Muld grænser op til medlemsstat 

B, og blot 15 km fra Muld ligger byen Sort i medlemsstat B, og i denne by har de samme 

type kloakering som Muld. Pga. den korte afstand vil hun kunne betjene kunder, som 

bor i Sort fra sin virksomhed i Muld.  

 

Da hun undersøger mulighederne for at udvide sin virksomhed til Sort, finder hun ud af, 

at kloakmestre i medlemsstat B er et lovreguleret hverv, og at det kræver, at man har 

deltaget i tre større kurser og efterfølgende bestået en test som autoriseret kloakmester. 

Da Christina ikke har deltaget i sådanne kurser eller taget testen, er hun i tvivl om, 

hvorvidt hun vil kunne få lov at arbejde i medlemsstat B. 

 

Inden hun beslutter sig for, om hun vil gå videre med planerne, tager hun en snak med 

sin bekendte om de evt. EU-retlige aspekter. 

1.3. Hvordan vil du rådgive Christina? 

  

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Opgave 2 (vægter ca. 40 % af den samlede karakter): 

I medlemsstat X er en stor del af befolkningen passionerede golfspillere. Det magtfulde 

nationale golfforbund, Golfer, arrangerer golfturneringer, der har stor tilslutning fra de 

mange golfspillere i landet. Der arrangeres både golfturneringer for de mange amatører, 

men også særlige turneringer med store pengepræmier for professionelle golfspillere. 

For at deltage i sidstnævnte skal man dokumentere, at man lever af at spille golf. 

I 2024 strammer Golfer kravene til deltagelse i de turneringer, hvor der er store 

pengepræmier, idet der indføres følgende krav: 

- Der indføres et krav om, at alle deltagere i disse turneringer skal benytte 

golfkøller, der opfylder nogle særlige krav med hensyn til dimensioner. Kravet 

indføres for at sikre, at spillerne konkurrerer på ens vilkår. Det er meget få 

golfkøller, der opfylder disse krav, og da kravet indføres uden varsel, er der en 

periode, hvor det er vanskeligt at få fat i golfkøller, der opfylder de nye krav. Den 

største producent af golfkøller i medlemsstat X er dog meget hurtig til at omstille 

sin produktion, og den opnår således hurtigt en meget stor andel af salget i 

medlemsstaten.  

- Der indføres et større gebyr for at deltage i disse turneringer, idet statsborgere i 

medlemsstat X dog forsat betaler det hidtil gældende startgebyr.  

- Dernæst indfører man et krav om, at de personer, der virker som caddies, skal 

have arbejdet som caddies på fuld tid i mindst fem år. 

 

De nye krav giver anledning til megen debat i medlemsstat X. En graverjournalist vil 

undersøge om golfforbundets krav kan være i strid med EU-retten. 

2.1.  Hvordan vil du vurdere forholdet, hvis det var dig, der var 

graverjournalisten? 

 

 

 

 

 

 


